
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 22 iunie 2023, ora 15,00 
 

Primarul municipiului Bistriţa, 
având în vedere: 
prevederile art.26 alin.(1) lit.”b”,”c” din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr.250/26.11.2009 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), art.155 
alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N E : 

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 22 iunie 2023, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala de 
şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 
prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, 
www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 19 iunie 2023, ora 10,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 
și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
 

PRIMAR, 
IOAN TURC 

 
CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 
FLOARE GAFTONE 

 
 
 
Bistriţa, la 15 IUNIE 2023 
Nr. 362 
GF/SAE.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

ANEXĂ 
la Dispoziția nr.362/15 IUNIE 2023 
a Primarului municipiului Bistrița 

 
 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 15.06.2023 
 

1. Proiect de hotărâre nr.101/15.05.2023 privind declararea ca bunuri de uz și 
interes public local a unor imobile–teren situate în municipiul Bistrița și localitatea 
componentă Viișoara, cu diferite destinații 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
2. Proiect de hotărâre nr.120/15.06.2023 privind aprobarea Acordului de Parteneriat 

între Județul Bistrița-Năsăud și unitățile administrativ-teritoriale din județ, în 
vederea implementării proiectului „Realizarea, implementarea, utilizarea și 
administrarea sistemelor informatice de înaltă performanță, la nivelul județului 
Bistrița-Năsăud, dezvoltate și găzduite prin sistemul Cloud Regional Nord-Vest” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
3. Proiect de hotărâre nr.121/15.06.2023 privind însușirea documentaţiei tehnice 

cadastrală în vederea înscrierii în evidențele de cadastru și carte funciară a 
imobilului ”Zidul orașului și Turnul Dogarilor”, proprietatea Municipiului Bistrița, 
domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
4. Proiect de hotărâre nr.122/15.06.2023 privind modificarea Statului de funcții al 

Unității de educație timpurie antepreșcolară „Creșa Bistrița” 
- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 
 

5. Adresa nr.18/15.06.2023 a Clubului Lions Bistriţa, înregistrată la Primăria 
municipiului Bistriţa cu nr.61371/15.06.2023 privind solicitarea acordului 
Consiliului local al municipiului Bistriţa, pentru împrejmuirea Centrului de 
informare şi documentare „Căsuţa lui Mihai”, amenajare terasă şi amplasare 
uscător de fructe, în „Parcul perilor seculari” din localitatea componentă Unireap 
 

6. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa din 
data de 30.03.2023 

7. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
din data de 12.04.2023 

8. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa din 
data de 27.04.2023 

9. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
din data de 03.05.2023 

10. Diverse 
 

SECRETAR GENERAL, 
FLOARE GAFTONE 


